
                                                                                      
                                                                                     

1_CS_Res_ 23enero2013  Página 1 
 
 

CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA 
AÑO XIX 

RESOLUCIONES ‐ ACTA N° 01 
 
El Consejo Superior de la Universidad Politécnica Salesiana, reunido el 23 de enero 
de 2013, resolvió: 
 

1. APROBACIÓN DE ACTAS ANTERIORES. 
 
RESOLUCIÓN  N°  0001‐01‐2013‐01‐23:  Aprobar  las  resoluciones  de  actas  de  Consejo 
Superior del 10 de diciembre de 2012 – sesión ordinaria y 19 de diciembre de 2012 – 
sesión extraordinaria. 
 
2. TEMAS DE CONSEJO ACADÉMICO: 
- Guía  para  el  desarrollo  de  cursos  de  actualización  en  los  niveles  de  pregrado  y 

posgrado. 
 
RESOLUCIÓN N° 0002‐01‐2013‐01‐23: Aprobar el documento “Guía para el desarrollo 

de cursos de actualización en los niveles de pregrado y posgrado” y su aplicación. 
 
- Propuesta para reconocimiento al Prof. Alessandro Medici. 
 
RESOLUCIÓN N° 0003‐01‐2013‐01‐23: Crear el reconocimiento “Medalla Don Bosco”, a 

personas  externas  a  la  Universidad  que  han  prestado  distinguidos  servicios  a  la 
Universidad Politécnica Salesiana. 
 
RESOLUCIÓN N°  0004‐01‐2013‐01‐23:  Conformar  la  comisión  integrada  por Dr.  Edgar 

Loyola, preside; Lcdo. Fernando Pesántez y Bernardo Salgado, para que se establezcan 
los criterios básicos que describan el proceso de selección y emisión de reconocimientos 
en la Universidad Politécnica Salesiana. 
 
RESOLUCIÓN N° 0005‐01‐2013‐01‐23: Otorgar el reconocimiento “Medalla Don Bosco” 

al Profesor Alessandro Medici, de acuerdo al siguiente texto: 
El Consejo Superior de la Universidad Politécnica Salesiana 



                                                                                      
                                                                                     

1_CS_Res_ 23enero2013  Página 2 
 
 

Considerando  que  el  mencionado  profesor  y  amigo  de  la  Universidad  Politécnica 
Salesiana  con  su  preclaro  pensamiento  de  hombre  universitario,  ha  contribuido 
significativamente con su apoyo en la creación de: 
El  Centro  de  Investigación  y  Valoración  de  la  Biodiversidad  (CIVABI)  y  la  Carrera  de 

Biotecnología  de  los  Recursos  Naturales  de  la  Universidad  Politécnica  Salesiana  del 
Ecuador, 
ACUERDA: 
Hacer público el agradecimiento al Doctor 
Alessandro Medici 
Profesor de la Universidad de Estudios de Ferrara 
Dado en la ciudad de Cuenca, a los 23 días del mes de enero del año 2013 
Javier Herrán Gómez, sdb. Rector 
 
- Aprobación de programas académicos y convenios. 
Maestría en ingeniería matemática 
 
RESOLUCIÓN N°  0006‐01‐2013‐01‐23: Aprobar  el  proyecto  de  posgrado  “Maestría  en 
Ingeniería  Matemática,  para  desarrollarse  en  la  Sede  Matriz  Cuenca,  Quito  y 
Guayaquil,  con  una  duración  de  62  créditos, modalidad  presencial,  y  que  otorgue  el 
grado académico de Magíster en Ingeniería Matemática. 
 
- Maestría en dirección de empresas, en convenio con la UTE. 
 
RESOLUCIÓN N°  0007‐01‐2013‐01‐23: Aprobar  el  proyecto  de  posgrado  “Maestría  en 

Dirección de Empresas”, a desarrollarse en la Sedes Cuenca, Quito y Guayaquil, con una 
duración  de  60  créditos, modalidad  presencial,  y  que  otorgue  el  grado  académico  de 
Magíster en Dirección de Empresas. 
 
RESOLUCIÓN  N°  0008‐01‐2013‐01‐23:  Aprobar  el  convenio  tripartito  entre  la 

Universidad  Tecnológica  Equinoccial,  Universidad  de  los  Hemisferios  y  la  Universidad 
Politécnica Salesiana, para ejecutar el proyecto de posgrado “Maestría en Dirección de 
Empresas”. 
 
 
 



                                                                                      
                                                                                     

1_CS_Res_ 23enero2013  Página 3 
 
 

Convenio con Universidad de Murcia. 
 
RESOLUCIÓN N° 0009‐01‐2013‐01‐23: Autorizar al Señor Rector la suscripción del 
convenio  marco  de  colaboración  universitaria  internacional  entre  Universidad 
Politécnica Salesiana (Ecuador) y la Universidad de Murcia (España). 
 
3. RATIFICACIÓN DE AUSPICIO PARA BECAS DE POSGRADO. 
 
RESOLUCIÓN  N°  0010‐01‐2013‐01‐23:  Ratificar  el  auspicio  económico  para  cursar 

posgrados,  al  personal de  la Universidad Politécnica  Salesiana de acuerdo al  siguiente 
detalle: 
NOMBRE  UNIVERSIDAD  POSGRADO  SEDE 

LOYOLA ILLESCAS EDGAR EFRAÍN 
UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN  CUE 

FARFÁN PACHECO PABLO CORNELIO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  UIO 

PADILLA VERDUGO JAIME ENRIQUE 
UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN  UIO 

ROMERO ORTEGA ARMANDO LIZARDO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

MERCHÁN ARÍZAGA XAVIER MAURICIO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

MOSCOSO MERCHÁN VÍCTOR 
FERNANDO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

PESÁNTEZ AVILÉS LAURO FERNANDO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

SÁENZ ZAVALA FAUSTO GIL  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

JARA COBOS RAQUEL VICTORIA  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

CUMBAL SIMBA JOSÉ RENATO 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA DE 
MEDELLÍN  DOCTORADO EN INGENIERÍA  UIO 

TIPAN SINBAÑA MILTON NAPOLEÓN 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA DE 
MEDELLÍN  DOCTORADO EN INGENIERÍA  UIO 

NARVÁEZ GARZÓN ANA MARÍA 
UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN  UIO 

ROJAS AGUILAR SERVIO EDMUNDO  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  UIO 

VILLAGÓMEZ RODRÍGUEZ MARÍA SOL  UNIVERSIDAD FEDERAL DE MINAS GERAIS  DOCTORADO EN EDUCACIÓN  UIO 

RANGEL DONOSO FÉLIX ROBERTO 
UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN  GYE 

ANGELA CECILIA FLORES  UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  GYE 

SOLÓRZANO MARTÍNEZ FERNANDO 
NAPOLEÓN 

UNIVERSIDAD DE LA HABANA ‐ CUBA  DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN  CUE 

 
 
 
 



                                                                                      
                                                                                     

1_CS_Res_ 23enero2013  Página 4 
 
 

4. TITULARIZACIÓN DE DOCENTES.  
 
RESOLUCIÓN  N°  0011‐01‐2013‐01‐23:  Visto  el    cumplimiento  de  los  requisitos 

establecidos  en  la  normativa  institucional  vigente  y  la  normativa  de  la  educación 
superior  Orgánica  de  Educación  Superior,  el  Consejo  Superior,  resuelve  reconocer  la 
titularidad en la calidad de: 

DOCENTE TITULAR AUXILIAR DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA: 
Suárez Escobar Ivan Eduardo 

Massuh Villavicencio Carlos Manuel 

Mora Saltos Nelson Salomón 

Barona Valencia Segundo Leonardo 

Llaguno Vera Jorge Gregorio 

Márquez Yagual Walter Washington 

Aguirre González Liliana Elizabeth 

Paredes Floril Priscilla Rossana 

Huilcapi Subía Víctor Manuel 

González Vásquez Angel Eduardo 

González Párraga Martha Angelina 

Freire Moran Jorge Fabricio 

Fienco Valencia Grey Veronica 

Torres Medina Christian Juan 

Acosta Acosta Angel Leonardo 

Fiallos Vargas Ingrid Veronica 

Lopez Vargas Armando Fabrizzio 

Iturburu Salazar Jerry Billy 

Rangel Donoso Félix Roberto 

Barcia Ayala Orlando Giovanni 

Rodas Soto Betty Isabel 

Aguilar Jaramillo Richard Jovanny 

Astudillo Astudillo Otto Washington 

Bohórquez Suarez Frida Margarita 

Campoverde Vivanco Elsi María 

Córdova Rivadeneira Luis Silvio 

Palacios Chacón Wilson Enrique 



                                                                                      
                                                                                     

1_CS_Res_ 23enero2013  Página 5 
 
 

DOCENTE TITULAR AGREGADO DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA: 
Montalvo Gutierrez Viviana Elizabeth 
 
5. TEMAS ECONÓMICOS: 

 
- Alcance a la tabla de aranceles; inclusión de derecho de matrícula. 
 
RESOLUCIÓN N° 0012‐01‐2013‐01‐23: Realizar un alcance a la tabla de aranceles de la 
Universidad Politécnica Salesiana aprobada mediante resolución Nº 0117‐09‐2012‐12‐
19, en el que se incluye el rubro de derecho de matrícula. 

 
- Aprobación del catálogo de remuneraciones 2013. 
 
RESOLUCIÓN  N°  0013‐01‐2013‐01‐23:  Aprobar  el  catálogo  de  remuneraciones  de  la 

Universidad Politécnica Salesiana, que regirá en el año 2013. 
 
6. VARIOS. 
 
- Adquisición de equipos de comunicaciones para sistemas. 
 
RESOLUCIÓN  N°  0014‐01‐2013‐01‐23:  Autorizar  al  Señor  Rector  la  gestión  para 
adquisición de  equipos  de  comunicaciones  para  la Universidad Politécnica  Salesiana, 
de acuerdo al Art. 5 del Instructivo de adquisiciones de bienes y/o servicios. 
- Adquisición de Tablet para docentes y administrativos. 

 
RESOLUCIÓN  N°  0014‐01‐2013‐01‐23:  Autorizar  al  Señor  Rector  la  gestión  para 
adquisición  de  un  plan  de  datos  para  el  personal  docente  y  administrativo  de  la 
Universidad Politécnica Salesiana, de acuerdo al Art. 5 del  Instructivo de adquisiciones 
de bienes y/o servicios. 
 

Guamán Buestán Adriana Pilar 

Oyervide Tello Fernando 

Paúl Adrián Ochoa Arévalo 

Villa Parra Ana Cecilia 

Loayza Valdivieso Miryan Alicia 


